

	<p><b>Estado de Mato Grosso</b> Assembleia Legislativa</p>
<p><b>Despacho</b></p>	<p>NP: tmo914i5 <b>SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS</b> 19/06/2018 Projeto de resolução nº 478/2018 Protocolo nº 3392/2018 Processo nº 865/2018</p>
<p><b>Autor:</b> Dep. Dr. Leonardo</p>	

**CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO  
MATO-GROSSENSE AO SENHOR FERNANDO  
CISCATO BASTOS.**

“**A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO**”, com base no que dispõe o Art. 26, inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

- 1º - Fica concedido ao Senhor Fernando Ciscato Bastos, o Título de Cidadão Mato-grossense.
- 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

**JUSTIFICATIVA**

Fernando Ciscato Bastos nasceu no dia 31 de março de 1979, na cidade de Guarapuava, estado do Paraná. Filho de Cândido Pacheco Bastos e Raquel Ciscato Bastos. Defensor Público a instituição DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MATO GROSSO, designado para a Coordenadoria de Ações Comunitárias de Cuiabá em cumulação com a Vara Especializada do Meio Ambiente de Cuiabá e Juizado Especial Volante Ambiental - JUVAM e Núcleo Estadual Especializado em Conflitos Fundiários da Defensoria Pública.

**FORMAÇÃO ACADÊMICA**

- Graduação em Direito pela Universidade Estadual de Ponta Grossa – UEPG/PR 02/2003
- Pós-Graduação “lato sensu” em Direito pela Escola da Magistratura do Paraná – Núcleo de Ponta Grossa - 12/2003 – Título: Cláusulas Abusivas nos Contratos de Crédito Bancário - Orientador Prof. Flávio Leite.

## **FORMAÇÃO COMPLEMENTAR**

- Curso de atualização e aperfeiçoamento jurídico no Centro de Estudos Jurídicos Professor Luiz Carlos S. de Oliveira – Curitiba - PR – janeiro 2003 - março 2003.
- Curso de atualização e aperfeiçoamento jurídico no Centro de Estudos Jurídicos Professor Luiz Carlos S. de Oliveira – Curitiba – PR - março 2003 – junho 2003.
- Curso anual preparatório para carreiras jurídicas Professor Luiz Flávio Gomes – 2006 – 2007.
- Curso de curta duração preparatório para carreira jurídica de Procurador do Estado - Professor Luiz Flávio Gomes – 2007 – 2007.
- Curso preparatório para concursos Professor Luiz Flávio Gomes - 2009 – 2009.
- Curso preparatório para carreiras jurídicas professor Flávio Monteiro de Barros – 2009 – 2009 (não presencial).

## **ATUAÇÃO PROFISSIONAL**

- Estagiário: Juizado Especial Cível da Comarca de Ponta Grossa/PR – agosto 1999 – outubro 1999.
- Estagiário: Escritório de Advocacia Dr. Luiz Claudio da Costa – Ponta Grossa/PR - março de 2000 – novembro 2000.
- Estagiário: Escritório de Advocacia - Wambier, Salamacha&Werzel – Dr. Luiz Rodrigues Wambier - Ponta Grossa/PR – fevereiro 2002 – maio 2002.
- Estagiário: Escritório de advocacia – Orane&Cury – Dr. Hércio Silva Orane – maio de 2001 a janeiro de 2002.
- Advogado (desde agosto de 2003)

Número de inscrição na Ordem dos Advogados do Brasil (OAB/MT nº 19.320-B).

Advogado com atuação na área cível e eleitoral (agosto 2003 - dezembro 2004).

- Küster& Machado Advogados Associados: Vínculo: Advogado associado, com atuação no ramo de Direito Securitário – maio a novembro de 2003.
- Município de Candói-PR Vínculo - institucional: Assessor Jurídico – janeiro de 2005 – janeiro de 2008.
- Município de Pitanga-PR Vínculo – institucional: Procurador Municipal – janeiro de 2008 a julho de 2014.
- Defensoria Pública do Estado de Mato Grosso Vínculo Institucional atual: Defensor Público Estadual – outubro de 2014.

## **PRÊMIOS E TÍTULOS**

- Moção de Aplauso nº. 007/2015 conferida pelo Poder Legislativo - Câmara Municipal de Juara/MT pelos “brilhantes trabalhos prestados em favor da população juarense, em especial na garantia de direitos à saúde do cidadão”.

## **OUTRAS INFORMAÇÕES RELEVANTES**

- Aprovado no concurso público para provimento de cargos de Procurador de Contas de 2ª Classe junto ao Ministério Público do Tribunal de Contas do Estado do Amazonas – junho 2006.
- Aprovado em 3º lugar para o concurso de Procurador Jurídico da Câmara Municipal do Municipal do

Município de Turvo/PR – 2006.

- Aprovado no concurso público para provimento de cargos de Procurador do Estado de Alagoas – julho 2009.
- Aprovado em 1º lugar para o concurso de Procurador do Município de Pitanga/PR – dezembro 2009.
- Aprovado no IV Concurso de Provas e Títulos para Defensor Público Substituto do Estado de Mato Grosso – 2010.
- Defensor Público do Estado de Mato Grosso desde outubro de 2014, tendo sido designado para atuar nas comarcas de Juara/MT (janeiro 2015 – dezembro 2015); Pontes e Lacerda/MT (dezembro 2015 – dezembro 2016); e Cuiabá/MT (dezembro 2016 – designação atual).
- Participação em Multirão Social em parceria com a Secretaria Estadual de Assistência Social, no município de Cuiabá /MT, bairro Coophamil, em 18/12/2016.
- Participação em Multirão Social em parceria com a Secretaria Estadual de Assistência Social, no município de Cuiabá /MT, bairro Residencial Paiaguás, em 25/03/2017.
- Participação em Multirão Social em parceria com a Secretaria Estadual de Assistência Social, no município de Cuiabá /MT, bairro Água Vermelha, em 22/07/2017.
- Participação em Multirão Social da Justiça Comunitária, no município de Cuiabá /MT, bairro Pedra Noventa, em 21/10/2017.
- Participação em Multirão Social promovido pela Defensoria Pública do Estado de Mato Grosso, no município de Cuiabá /MT, bairro Jardim União, em 28/10/2017.
- Participação em Multirão Social promovido pela Defensoria Pública do Estado de Mato Grosso, no município de Cuiabá /MT, bairro Doutor Fábio II, em 25/11/2017.
- Participação em Multirão Social promovido pela Defensoria Pública do Estado de Mato Grosso, no município de Cuiabá /MT, bairro Santa Isabel, em 02/03/2018.
- Participação em Multirão Social Multiação em parceria com a TV Centro América, no município de Cuiabá /MT, bairro Pedra Noventa, em 17/03/2018.
- Participação em Multirão Social promovido pela Defensoria Pública do Estado de Mato Grosso, no município de Cuiabá /MT, bairro Osmar Cabral, em 23/03/2018.
- Participação em Multirão Social promovido pela Defensoria Pública do Estado de Mato Grosso, no município de Cuiabá /MT, bairro Jardim Leblon, em 13/04/2018.
- Participação em Multirão Social promovido pela Defensoria Pública do Estado de Mato Grosso, no município de Cuiabá /MT, bairro Parque Cuiabá, em 27/04/2018.
- Participação em Multirão Social promovido pela Defensoria Pública do Estado de Mato Grosso, no município de Cuiabá /MT, bairro Jardim Vitória, em 25/05/2018.
- Participação em Multirão Social Ação Global, no município de Várzea Grande /MT, em 26/05/2018.
- Participação em Multirão Social em parceria com a Secretaria Estadual de Segurança Pública, no município de Cuiabá /MT, em 08/06/2017.
- Participação em Multirão Social Multiação em parceria com a TV Centro América, no município de Cuiabá /MT, bairro Jardim Passaredo, em 16/06/2018.

Destarte, por todas as razões apresentadas, por todos os relevantes serviços prestados a sociedade mato-grossense, proponho a concessão do Título de Cidadão Mato-Grossense ao Senhor **Fernando**

**Ciscato Bastos**, que indiscutivelmente merece todas as honras e respeito. Para tanto, apresento a proposição Legislativa e peço apoio dos nobres pares pela sua acolhida e merecida aprovação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 19 de Junho de 2018

**Dr. Leonardo**  
Deputado Estadual